47. *Pauli exemplum.* — Sic et beatus Paulus currit, ut apprehendat, dicens : *Sequor autem ut apprehendam, in quo et apprehensus sum* (*Philip. iii, 12*). Non lento gradu properat, neque otioso sequitur procursu; apprehensurus enim sequitur. Et satis quidem dixisse videretur, si concenturus sequeretur, sed vim et ipse asserre optat, et apprehendere properat, et modo (f. *amplexus*) exempli corporalis invadere. Scit autem se eo ipso jam esse, quod apprehendere properat,

#### (1) *Servitium esse.*

(a) *Excusi, non tempore fidei* : castigantur ex ms. Vaticano.

(b) Ita ms. Mic. In aliis vero libris, *sibi Israeli diffidenti* : ubi τὸ σι διδούσιν ad Dominum referunt, cui Israel diffidat seu non credit, et e cuius manu regnum gentes præcipiant.

(c) Editi excepto Par. *dissidentes* : depravate. Nec melius Par. *discidentes*. Non displiceret tamen *dissidentes*. Ex mss. restituimus, *dissidentis*, hoc nimurum sensu : Si nos qui per corporalem naturam naturam sumus dissidentes cum divina (*Sed enim est in tertio casu*) Deus homo genitus apprehendit, etc. Ad hoc autem apprehendit, inquit, juxta Hilarium Gregorius Nazianz. *Or. 55, n. 88*, ut ipse quoque tantum Deus esficiat, quantum ille homo.

(d) *Editio Par.* *Non mora, mendose.* Hic nonnulli

apprehensum. Si enim nos per corporalem naturam Deus naturæ suæ dissidentis (c) homo genitus apprehendit, factus ipse quod sumus; nostrum est ad apprehendendum nunc id quod est ipse contendere, ut in eam gloriam, in quam naturam corporeæ hujus corruptionis eximit, festinatio nostra se misceat : atque ita apprehendemus id in quo sumus apprehensi, si naturam Dei consequamur, Deo ante naturam hominum consequente. Apprehendenda itaque disciplina, et invadenda est quodam amplexu et in vinculo corporali : ne elabatur aut excidat.

59. 48. *Qui pereant de via justa ab ea alieni.* — Causam autem diligentis hujus complexus ac vinculi propheta subiicit, dicens, : *Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereat ira justa.* Cum exarserit in brevi ira ejus. Adest enim pœna dies, qui in exardescente ira Domini significari intelligitur: in quo si non apprehensam a nobis disciplinam tenebimus, perditi de via justa erimus. Unicuique enim rei perit, quidquid afferatur : et quod deest, ei cui deest jam videtur amisum. Nam tametsi per naturam suam maneat, ei tamen cui abest non manet. Et idcirco de via justa impii pereunt, quia in ea non erunt. Pereunt autem de via justa, cum exarserit in brevi ira ejus.

*Impii statim a morte pœnas inferni luunt.* — Non morosa (d) haec ira est, per quam de justa via pereunt: ne quis sibi interim in pœna lucro inter moras judicii blandiatur. In brevi namque exardescit ira. Excipit enim nos statim ultior infernus : et decedentes de corpore, si ita vixerimus, confessim de via recta perimus. Testes nobis evangelicus dives et pauper: quorum unum Angeli in sedibus beatorum et in Abraham sinu locaverunt, alium statim pœna regio suscepit (*Lucæ xvi*). Adeo autem statim pœna (e) mortuum excipit, et etiam fratres ejus adhuc in supernis manerent. Nihil illic dilationis aut moræ est. Judicii enim dies vel beatitudinis retributio est æterna, vel pœna. Tempus vero mortis habet interim unumquemque suis legibus, dum ad judicium uniuersumque aut Abraham reservat, aut pœna.